

# A M U N K A

Megjelenik péntek este  
Előfizetési ára:  
negyedévre 3 pengő.  
Postacsekk: 28.744 sz.  
A próbahirdetéseket: sz  
vankint 10 fillér, a leg  
kisebb hirdetés 2 P

Társadalmi és politikai hetilap.

Laptulajdonos: „A MUNKA” lapkiadó.

XXL évfolyam, 14. szám.

Ára 24 fillér.

Salgótarján, 1943. április 3

## Igaz-e?

Az élet a legjobb tanítómester s azért mégis minden művelt állam különös súlyt helyez a közoktatás irányított vezetésére. Talán azért, mert maga az élet s az ebből meritett tudás csak hosszas tapasztalati eredményeiből szűri le azokat a szabályokat, melyek az igazságot hivatottak szolgálni, vagy talán azért, mert a már rögzített tapasztalati tudás intézményes tanításával sokkal gyorsabban és biztosabban vezetni célhoz a társadalmat.

Azok pedig, akik az élet tananyagát akár valláserkölcsei, akár politikai, vagy egyéb társadalmi szempontból kiindulva azonos elvek és egységesen irányított gondolkör szerint sajátították el: nyilvánvalóan egységesen is kell, hogy gondolkozzanak, cselekedjenek és életfolyamuk ekként összhangzó is legyen.

Egészen természetes, hogy így az államnak és egy-egy nemzetnek szervezkedése, társadalmi politikai élete és összhangzó egysége is a közoktatás irányítottságától legalább is oly mértékben függ, mint amely mértékben befolyásolja azt a faji kérdés és annak alkatelemei.

A politikai, — közelebből az állami összetartozás egységét különösen a trianoni szellemiség korában nekünk keserűen kellett nélkülöznünk. — A velünk látszólagos egyetértésben élő nem magyaroknak ugyanis idegen fajta irányítottsága s ezzel parhuzamban haladó tökéletesebb közoktatása olyan szakadásokat és sebeket idéztek elő, melyek a Trianont kiváltó, eseményekben az egység megbontásához vezettek.

Ugy voltunk ezzel a kérdéssel és történéssel, mint a nemzetek országútján megpihenő vándor, aki utjában szemlélve az előtte levő erdő szálait, azokat nagyszerű egyetértésben látta egymás mellett elni s látta, mikor szelíden hajlongtak a szellők fuvallatára, de nem vette észre, hogy gyökereik milyen öldöklő harcot folytattak a föld alatt egymás ellen.

Az élet tanítómestere: a történelem azonban sok tapasztalati igazságra tanított meg bennünket, melyekből a szebb, boldogabb és a biztosabb magyar jövőre nézve súlyos következtetéseket kell levonnunk.

Mindenkinek úgy fent, mint lent tisztában kell lenni azzal, hogy a történelmi magyarság, saját országunkban mire jogosít bennünket. Ébresszük fel és ápoljuk fajiságunk felemelő gondolatát. Vigyünk át a köztudatba, hogy hatalmas fajrokonaink vannak, kiknek jövőjéhez

simul jövődönk is s a nemzetek történetének küzdőterén keressük és alkalmazzuk a harcmodort, melyet magunkkal hoztunk az őshazából. Nincs megalkuvás. A nyíltság, egyenesség és őszinteség csupán

csak ékesítő jelzők s egyedül csak önnön véreinknek saját kincse és vagyona s a népek küzdelmében legyen a magyar nemzetség kizárólagos fedezete.

H.

## Az áprilisi tréfa.

Április elseje előestjének csendes óráiban azon tűnődöm, vajjon az újságokban szó lesz-e áprilisi ugratásokról s a képes újságok hoznak-e legalább egy szellemes, tréfas képet az április elseje tradíciójaként. Feltételezem, hogy nem s a tradíció tisztelt bentartásának érdekében emlékezembe idézem a közelmúlt képes újságjainak ama gyanús szellemes fényképeit, amelyek még egykoron hideg nyugalommal és természetes magátólértelődéssel mutatták a wudori herceget, amint éppen leszerződött trapézművészeknek egy newyorki cirkuszba, Max Planckot, a kiváló fizikust, éppen tökéletesítette a rakéta-repülőgépet, mellyel a Jupiterre készült, a ligist, melyet a Melbournei Átkertben átképeztek fogorvosnak s mint ilyen, egy csimpánz fogát húzza, a cápát, amely kimentett Bombay kikötőjében egy angol egyetemi tanárt a vízből, sőt látom az akkori legzelelmesebbek s a legbibieltelenebbek, Roosevelt elnököt, amint éppen érmeleget borgei Sztalin orosz diktátor halvánssdik születésnapjára. Ezek a fényképek, komoly szöveggel, minden évben, március végén, napviagot láttak a képes világsajtóban, több kevesebb változáttal, elmesebb, vagy együgyűbb szöveggel, az áprilisi tréfát képezték.

Ezeknek a tréfas fényképeknek lelki szemem elé idézősekor, ezen a csendes, tavaszi esőtől szomorkas este én egyszerre csak megdöbbenve és szemdörzsölve érzem, hogy a tréfa nem hat többé, humorom elvesztettem, a képtelent nem érzem képtelennek, sőt a képes képtelenséget sem érzem lehetetlennek: a tréfa eljében az évben nem sikerül. Ujból élesen megidézem a képeket, melyek a fogat húzó ligist és a trapézművészek átképzett wudori herceget mutatják s nem döbbenek meg a látottakon, nem kiáltok fel: „Hóhó, áprilisi tréfa!” — nem kezdek habotázni, egyszerűen azért nem, mert az áprilisi tréfáról egy pillanatra elhítek, hogy tartalma komoly. Nézem a tigrist, amint fogat húz, Roosevelt elnököt, amint érmeleget borgei Sztalin számára s nem mosolyodom el, komoly és figyelmes maradok. Ez a komoly megdöbben. Karinthyal tartok, aki humorban nem ismert tréfát.

Amint látom: az áprilisi tréfa kezd nem sikerülni s a szerkesztőknek ezidén nehez lesz a dolguk. A lehetetlen nem nevelésnek többé, hanem lehetőségek. Valami történik a világban, idegérzékünk még nem dolgozta fel teljesen az új lehetőségek hatását, valami nem érvényes többé, az áprilisi tréfa lehet köznepi valóság. Az emberi idegzet és képzelőerő lassan s tünékeny kullog a valóság után: amit legnaprossz tréfa volt, ma természetes és közömbös napibíró. Nincs az a tréfa-szerkesztő, aki észrel és csellel olyat tud összeénevezni, hogy az olvasó egy pillanatra ne higgye el a bibetelent: nincs az a író, aki olyan képzelőerővel tudja felvárázolni az elképzelhetlent, hogy az olvasó ne lép zson vissza áltva a valóság nagybélús és szűkizavú híreibe. Nem, az élet nem utánozza többé a művészetet: az élet átalakult önkálló műfajj. Dante még leszállt a poklokba, ma nyugodtan lttmardhatna a földön, Münchenben ostoba fecsegők, kiknek hazug lázálmai a valóság régen tulsár-

nyalta, Michelangeló látomásai elhalványodnak a mindennapos fénykép köziesek mellett. Az élet önkálló műia, külön képzelőerővel, egészen új műfaji szabályokkal.

Semmit sem érzünk többé lehetetlennek: ez az új szabály. Irjuk át a közmondásokat, mert ervenyűk megszűnt. Nem igaz, hogy a lak nem nőnek az égig: a lak pontosan az égig nőnek. Nem igaz, hogy a evest nem eszik olyan forrón, mint ahogy főzik: a levest pontosan olyan forrón eszik, mint ahogy főzik, neha egy árnyalattal forróbban. Valami történik a világban, amihez odamerve az áprilisi tréfa nem hat többé tréfásan. A világ minden kultúr-nemzete, sőt azok is, melyek nem igénylik e buszke címet, minden erőfeszítést arra fordít, hogy olyan fényképeket gyártson, melyek lehetőleg rövid idő alatt elsöprök e föld színéről mindazt, amit az emberi szellem, hit és alkotó erő megalkotott: ez a valóság, április elsején s e valósághoz odamerve minden elképzelés csödot mond. Semmi sem lehetetlen többé, mert abban a pillanatban, amikor az emberről elhiszem, hogy mindannak pusztítását akarja, amit megalkotott, miért ne higgyem el a tigrisről, hogy fogat húz? ... Valamilyen eszméletlő önt elem baltól a század embereinek öntudatába. A múlt század embere még érvényes megegyezésekre építette föl a világképet: mi nem építünk többé semmiféle megegyezésre. Itt az ideje, hogy a nagy, képes világ-történet helyeibe megírják végre a nagy

képtelen világ-történetet. Ami negyven év előtt még vad tréfa volt április elsején, ma szabályos és hatalmas valóság július másodikán, vagy augusztus harmadikán. Az élet tökéletesebben szerkeszt, mint a képes újságok tréfa-szerkesztő, az olvasó már az első oldal komoly híreinek olvasásán nevelni kezd, mintha a vékonyát csiklandoznak s derűje nem szűnik, amily atlappozza az újságot. Mióta az élet szerkeszt, az emberiség állaudo, szűnni nem akaró derűben olvas. Ez az új szabály, melyet mindenki, aki a mesterséghez tartozik, idejében megtanulhat.

Verne Gyula könyvelt tizéves gyermekek asztva forgatják, mert az „Ulasz és a nautikuson”, vagy a „Ket bet legbajon” a korszerű gyermek számára tanulmányt és hatalmas együgyűség Ugyai, yon uo- jommal forgatja a felnőtt a könyveket, melyekben emuit századok utópistai röjzitelek az emberiség lejődesei alkotó látomásait. Az emberiség megelégedni lejlődött, de az emberi képzelőerő elmeradt e lejődes lehetőségei mögött. Az ember barátságos vigyorral hajó az áprilisi tréfa értelmezésére fölé s vigyora elhalványodik, mert a másik oldalon szembe-vigyorog a valóság, mely gazdaságok nemit vagy angol csecsemőt ábrázol, vagy franc humanistát, amint éppen levonni eszak a az övőhelyre. A világ, amelyben élünk, oly ötletes és tréfas, nemcsak április-let, hogy humorérzékünk lassan megis kifárad. Az embernek az az érzése, hogy lassan s titokban, szerkesztősegekben, vagy más, titkosabb műhelyekben, a lehetetlen elmeiből valamilyen kapitalis trélat egyvite nek össze az emberiség sorsának szerkesztő: egy trélat, amely oriasz lesz, az egész világ az oldat fogja majd, dúróngéruka a neveléstől, vagy valami mustol és szűnni nem akaró elkepedéssel nyugtazzuk majd a pompas trélat. Ez az erősebb állandó, mikor tellapozom a világ-sajtot: ez az erősesem s nemcsak április elsején, mely ezen gondo ataim lerögzítése közben rám virradt. (—any.)

## Versek.

Írta: Hudák Emil  
acea: gyári levénle.

### Munkáskezek.

Egy az élet, egy a munka,  
Ezer gépnek lármás zaja,  
Tüzes szikrák szállnak szíjjel,  
Fényes nappal, sötét éjjel.

S mint éltető gépmuszikát,  
Halgatja egy gonosz világ,  
Nem lát kerges, munkás kezét,  
Mely egy szebb világot vezet.

Izzó fehér tüzes vasak,  
Kezről-kezre, hogy szállanak,  
Hogy izzad egy munkás ember,  
Látja, ... de csak hunyott szemmel!

Munkáskezem egy reményem,  
S becsület minden léptem,  
Báttran nézem a világot,  
Nem szállnak rám gonosz átkok!

Álmodozók álmodjaitok,  
En togom a kaitapacsot,  
S míg a tüzes vasat verem,  
Győzni fog két munkáskezem.

### Szalad Sztalin.

Elmult az éj, jön már a kikelet,  
Veres utukak szállnak Moszkva felett,  
Hull a bomba, mint a tűrű zápor,  
Szalad Sztalin Moszkva városból.

Hova futna vad muszkák vezére?  
Hisz a földnek egy sücs sehol vége.  
Hogyha egyszer e farad a loba,  
Rakott a burkot a nyakára!

### Előre!

Egy az elvünk, egy a vérünk,  
Es csak e szent orvok élünk,  
Erte vivünk véres csatát,  
S szágú dunk száz veszélyen át!

Előtünk a harc és a tűz,  
Csapatunk száz ördögöt űz.  
Paripánkon, mint vágatunk,  
Győzelemre visz az u'unk.

Előre!  
Ágyú dörgő körülöttnk,  
De mi csak előre törünk,  
Mi, vagy győzünk, vagy meghalunk,  
De rabzókak nem maradunk.

Előre!  
Csak előre! Csak előre!  
Vitézek a harcmezőre!  
S ha elfolyik piros vérünk,  
E szep buzánk, él a népünk!

Támogasd a  
Vörös keresztet!



Isára is hajlamos férfiak egy elrontott arab nyelvjárását. A nomád életmód még mindig annyira a vérükben van, hogy időnként még a városok férfilakossága is sivősen kivonul egy kis sivatagi táborra. A nomád vértől együtt természetesen a pusztai vendégszeretet is fennmaradt. Mint Karibhó idejében, most is főképp 15-15-ös társaság és nyáron állt kutyacomb a vendéglátók ünnepiesen feltálatalt csemegéje. Amiben az évszázadok némi változást hoztak, az csak a vallás. A berberiek ma mind Allah hitétől valójuk magukat, bár ez a hit jogosan botránkoztatja meg a Mohamed tanításához jobban ragaszkodó igazhívőket, mert a Föld fiaként tisztelt kigyó és a balak primitív kultuszának is bő teret enged.

Az utóbbi időben a vendégszeretet inkább fogyni látszik. Nem is csoda, a berberieknek is gondjaik vannak. A háborúval nem lehet trefálni. A nomádok nyájakkal kénytelenek „váltak” a német legyverek oltalma alá menekülni, most az egész környék lakossága ott szorong a Mareh vonal erődtímenyei között. (M.N.)

## Hírek és különfelek

### Munkásnevelés.

Vasárnap, az Ipartestületben, a „Munkáspüspök” matinéja után, a rubátár előtti tuvaluásban történt, hogy egy jól öltözött fiatal ember a legdurvább és legkíméletlenebb módon tolmakodott előre az ablak elé a mire annak közelébe ért, a már célra lévő idősebb urat is többször oldalba bocsolta, hogy az abaktól elmozdítsa. A közönség türelmesen tűrte a saját szégyenét, hiszen ehhez hozzászokott, de amikor a szemtelenségnek már a csimboraszójtát látta abban, hogy közelíteni az ablak előtt is kíméletlenül és tiszteltlenül, pár pillanatot kívánni nem akarón lövöldösödött, időben hangos szavakkal lezárították.

Szemtanuja voltam ennek a gorbaj jelenetnek a jól megőrzett magamnak a társaságot. Amint lentebb már említem, nagyon jól koncentrált állomány volt rajta, ami annyit jelent, hogy már jól képzett ember lehet, vagy jókora apának kedvenc a falan éppen ezért neveletlen fia. Kor: leventekor s amennyire külsérből és vívőkészségtől megállapíthatam, gyarfi munkás, vagy iparosseg lehet. S ott nyomban eszembe jutott, hogy hiszen a közelmúlt órákban munkásakademiára munkáspüspökkel vettem részt, a társadalom ezen értékes rétegét megismerő, szívesen résztvevő a munkás művelődési előmozdítási akció, állami és társadalmi jóindulatokkal teli, szociális mozgalma volt, ahol városunk társadalmának színe java is szociális érzelemről ösztönözve áthalva orákát töltött el a munkás erkölcsi és anyagi felemelésének érdekében, ahol ott láttam mindenütt azt a legelőkelőbb állású urat is, aki mindjárt megkapta a „bát” is a rubátár abaktól egynehány órába lővés alkalmában ama tiszteltetésért, mely a munkástársadalmat megismerő ki van. Nyomban ott igazolva álltam megállapításomat az akadémia és a matiné musoráról is, hogy igen magas színvonalú, mert — mint az előttem lezajlott jelenet igazolta — „tulmaga” volt egyesek számára. Szörnyen szétduzzasztotta önértéküket, hogy számukra igazságon képtelnek tartanak előadásokat és pihenésüket kímélték előkelő fővárosi művészek. Mind-

ebhez pedig nem kívánják meg tőlük, vajjon megártak-e már azokat az előkészítő tanfolyamokat, ahol az ülem és műveltség legelőkelőbb szabályaitól alapból nyertek volna a nemcsak durva ököl- és könyök- „mozgásművészetet”.

Jól tudjuk, hogy sokszor nem elég a négy elemnek és nyolc középiskolának az elvégzése ahhoz, hogy valaki a főiskolákban boldogulni tudjon s az előírt tanulmányokat megemészteni bírja, miképpen lehet eivarni egy munkásfiútól, hogy minden előkészület és életnevelés nélkül s a sportszerzetlen kívül semmi önművelést nem kívánó érzéstől áthatva és minden szellemi természetesen fejlődést átugorva egyszerre akadémiai előadások és matinékat látogatására felkészült legyen? Hiszen ennek a most felszperedett fiataloknak lelkiisége, lelkivilága önhibáján kívül nem egyéb, mint a külső látásra s az erőszakra való építés, ebben a legkorábban nevelkedett fel és mindinkább megerősítették tehétében a szeme előtt lezajlott események.

Tudjuk mindnyájan, az idősebbek, hogy minden fiatal nemzedék szertelenre, beketlenségre és tiszteltetésre erősen hajlamos, de valahogy meg az utolsó évekig, minden nemzedék számára akadnak nevelők akár szülők, akár az élet kepeben, akik a fiatalok tavaszi vadkioldveseit idősebbekbe leenyegelték, kor- és tekintélytiszteltet megtanították. Ma azonban újon utóttan tapasztaljuk, hogy a csecsemőkortól ismert fiatalok átmozgott szemmel mennek el az utcán azon idősebb ismerőseik mellett, akiknek gyermekkorukban meg eléggé tiszteltetudónak köszöntek, sőt hallottam tanítókat, tanárokat panaszkodni, hogy volt növendékeik közül nagyon sokan elmennék mellettük köszönes nélkül. Amikor a tiszteltetésnek ezen alját már csak kevesen ismerik, hol lehet várni az intelligencia ábecéjének azt az ömögését, melynek alapján ezek a fiatalok résztvehetnek olyan társadalmi megmozdulásokban, amelyek lényegben ugyan érezték történnék, de szellemi és erkölcsi alapjuk minczen hozzá s nem is tudják; hogy ennek nagyfokú hiányában szenvednek?

Tapasztalataimat jelen cikkemben tulajdonom városunk és a közeli ipartelepek munkásifjúságára vonatkoztatom, bár elismerem, hogy van köztük tiszteltetelmű kivétel is, de elenyésző számban. Ággodom ennek a szellemileg és erkölcsileg lemaradt ifjúságnak a mindnyájunk előtt is ismeretlen jövőben való elböldögöléséről, mert nyilvánvaló, hogy a főváros s több nagyvárosi munkásifjúsággal évektizedek óta törődnek a közintézetek, társadalmi intézmények, egyezések s ha az azok számára megrendezett önképző tanfolyamoknak munkásakademiája, nyári egyetem, továbbképző főiskola elnevezést adnak, az az elnevezés már nemcsak a tanfolyam nívóját megilleti jogosan, hanem halgatóságának szellemi színvonalát is. S ha az állam szociálpolitika jóindulatúlag a mi vidékünkre is kiterjedni óhajt s a mi vidékünk elnevel, de egyébként értékes ifjúságának művelődési előmozdítási jónak látja, akkor igyekezzünk legalább annyit elkövetni minél sürgősebben a közjövőben, hogy ezen magasabb színvonalú tanfolyamokra illeszkedjen saját erőnkkel és hatáskörünkben a szükséges ismeretekkel előkészítjük, mert nem nekik kell majd szégyenkezniük és leélelőseget vállalniuk hiányos ismereteikért és nevelésihiányukért, nem is a kornak, amelyben élünk, hanem annak a generációnak, amely ma az élen van és nem ismerte fel, vagy kényelemszeretéből nem akarta felismerni ezt a könnyelmű eibanyságot.

—y—n.



**Kinevezés.** A Salgótarjáni Községbánya r.t. Központi Igazgatósága a Salgótarjáni Bányagazgatóság előterjesztésére Császár Pál bányafőfelügyelőt a miszerfai bányakerület üzemfőnökévé bányagazgatóvá kinevezte. Gratulálunk!

**Költöztetés.** Sajgál Mihály acélgári mestert és Vaóci Mihály előmunkást a Kormányzó úr a miniszterelnök előterjesztésére, a m. kir. honvédség érdekében kifejtett értékes és hasznos munkásságukért a Magyar Bionz Érdeméremmel tüntette ki.

**Halálozás.** Barhó Jenő 39 éves kereskedő március 25-én meghalt. Mint gyógyíthatatlan beteg tért vissza Balassagyarmatról a szülői házába, ahol rövidesen meghalt. 27-án temették el a városi ravatalozóból.

**Elveszett egy értékes fülbevaló** a bányakolóniától az evangélikus templomig vezető úton. Becsületlen megtaláló adja át az evangélikus lelkészi hivatalban, ahol megfelelő illó jutalomban részesül.

## Valasz a múlt számunkban megjelent panaszra.

A „Munka” c. lap tekintetes Szerkesztőségének

Salgótarján.

A folyó évi 13-ik számában „Pacasz a postakézbesítésre” címmel megjelent cikkkel kapcsolatosan tiszteltetel felkérem sziveskedjek beadványost értesíteni, hogy a mai napon föltöltött igazgatóságomnak erre vonatkozólag jelentést tettem és orvoslást kértem. Egyidejűleg tiszteltetel felkérem a tekintetes Szerkesztőséget arra, hogy amennyiben a jövőben valakinek valami panasa volna a posta ellen, előbb sziveskedjek az illető hozzám küldeni s amennyiben így nem kapna orvoslást, csak azután legyen ez nyilvános panasz tárgya.

Hazafias tiszteltetel

HARGITA KÁROLY  
m. kir. postafőfelügyelő,  
hivatalvezető.

**Gimnáziumunk V. osztályának** megnyitását kapcsolatokban, esetleg ehelyett gimn. előkészítő tanfolyam megnyitása tárgyában az érdeklét szülők részéről megindult a mozgalom. Ennek eredményessé tétele céljából ezúton is felhívjuk azokat a szülőket, akik ezt a jövő

tanévben megnyitandó V. osztályt igénybevehetnék gyermekükkel kapcsolatban hogy ezt dr. Csengődy Lajos főesperesnek április 10-ig legkésőbb hozzáak közvetlen indomására.

## SALGÓTARJÁNI APOLLO MOZGÓ

1943. április 3-án szombaton fél 5, és fél 7 órakor, 4-én vasárnap fél 1, fél 3, fél 5 és fél 7 órakor, 5-én hétfőn fél 5 és fél 7 órakor, 6-án kedden fél 5 és fél 7 órai kezdettel. Minden időkhöz legvalamásabb filmje.

## Bengázi

A velencei Biennálé nagydíjának nyertes filmje. Tasnády Mária és Fosco Giachetti felejthetetlen alakítás. Kieg.: MAGYAR VILÁGHIRADÓ.

1943. április 7-én szerdán fél 5 és fél 7 órakor, 8-án csütörtökön fél 5 és fél 7-ór, Magda Schneider, Carola Höhn, Paul Hörbiger, Lucie Englisch főszereplésével

## Szivdobogás

Rendezte: H. Marischka. Kiegészítő: UFA és LUCE világírtadó.

**A városi bajtársi szolgálat mély** hálával és köszönettel emlékezik meg arról a legmesszebbmőve támogatásról, melyben a március 6-án és 7-én megtartott acélgári Olvasóegyleti előadásokkal kapcsolatosan karattur Antal gyarigazgató ur, az acélgári Olvasóegylet és az acélgári egész társadalmától részesült. A jelentős anyagi sikeren felül külön örömet és jóleső érzést kelt ez a baráti kezsszorítás, mely városunk minden rétegét közös munkára és közös áldozatra tudja késztetni a legszentebb oel: hazánk védelme és hos katonánk családja szolgálatában!

**Talált tárgy.** Salgótarján m. város területén penztarca, valamint penztarca-ban pénz találtatott. Igazolt tulajdonosa a rendőrkapitányságon a hivatalos órák alatt átveheti.

**A „Vidám szüret”** felülfizetéseit hálás szívvel nyugtazza a MANSZ elnöksége. Karattur Antal 20 P, Lisztvánszky Antal 10 P, Liptay Pálné 4 P.



## Tavaszi ujdonság

Szücs-féle

## „Vitamin Crém”

A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINDUS arccrém. Az arcbőr természetes tápanyagait tartalmazza és ezért rugalmassá, üdévé teszi és megóvja a ráncosodástól.

Szücs-féle

## „Bubi Arcszesz”

Megszünteti pattanásait és az arcbőr zsírosságát. Kapható: Szűcs Róbert Magyar Korona gyógyszerár, Sálgótarján

# SPORT

## Gamma-SBTC 2:2

8000 néző, vezette Kiss M. Ernő.

Március 28-án verőfényes szép tavaszi időben 8.000 néző előtt mérkőzött Budapesten a Hungária középkerületi M.O. V.E. pályán a Gamma csapatával a Sal. BTC. A tavaszi idény egyik legnagyobb iramu, legizgalmasabb és legnépszerűbb mérkőzését vívta a két csapat. A mérkőzést látogató közönség a „labdarugó csemege” legjavát kapta ezen a mérkőzésen, hiszen az NB: I. két jóformában levő és körülbelül egyenlő erejű csapata küzdelmet nézhetett végig. Láthatott a közönség mesterei védekező, a legcsalafintább módon végrehajtott testcseleket, pontos passzokat és remek gólokat.

Az első félidőben Kincses góljával, majd Kemény 30 méteres bombaszabaddrugásával már 2:0-ra vezetett a Gamma a szünetig, hogy a győzelmet is meg tudja szerezni, annál is inkább mert Kovács a fején, Debreceni pedig a jobb lábán súlyosan megsérült.

A második félidőben az SBTC tártalan lelkesedéssel és győzni akarással rohamozta a görögbetűs csapat kapuját. A támadások rest is ütöttek a Gamma nagy-szerűen összedőlgő védelmére és előbb Kovács, majd 1 perc múlva Csabercs góljával az SBTC ki egyenlített.

A Gamma részéről az ujonc Szabó, Kemény és Kincses tűnt ki. A Sal. BTC részéről Lackó, Vince, Szabó és Simonyi nyújtotta az átlagon felüli teljesítményt. Kar, hogy Debreceni súlyosan megsérült, s így a feles kullancs nem tudta a budapesti közönségnek bemutatni azt amire képes.

Az első félidő jobb Gamma teljesítményét összehasonlítva a második félidő jobb SBTC teljesítményével az eredmény igazságosnak mondható. A játékvezető ritkán látott tudással és szakértelemmel vezette a játékvezetői szempontból igen nehéz mérkőzést.

## SSE - Kistext 2:0

Lendületes, lelkes játékkal teljes mértékben rászolgált a hazai csapat a győzelemre. S ha csatárai egy kicsit erősebbek több gólt is rughattak volna. Ez alkalommal azonban nagyszerűen működő védelem mellett a csatársor bizony gyengécskén játszott.

Az első félidő különösen nagy iramú és gyors játékot hozott, a második félidőben azonban már, esett az iram és sok volt a pepecselés. A SSE nagyon érezte Szabó I. hiányát, s ez alkalommal Baranyi sem mutatott semmit. Langár és Nagy löttek a gólokat. A vendégek csak az első félidőben mutattak szép, iskolázott játékokat.

Jók voltak: Takács, Kontár, Klajban, Pacolai, illetve Varga, Bagossy, Fazekas.

## Atlétika.

Vasárnap délelőtt rendezte kerületi mezői futóversenyét a SSE. A táv felnőtteknek kb. 6, ifjúságiaknál kb. 3 km. volt. Nehéz terepen (inászik vasuton és mellette az országúton) a versenyzők óvatossan és elég lassan mozogtak, így a formáikról nehéz véleményt mondani. Az ifjúságiak versenyét igen nagy fölénnyel nyerte Feledi, a felnőtteknél Nivelt már kisebb előnnyel győzött. A 11-éi kerületi bajnokságokon a SSE csapatának igen nehéz dolga lesz, annál is inkább, mivel a felnőtt versenyzők legjobbjai (Neményi, Kirner, Árvai) katonák, az ifjúsági csapat pedig meg nem egyezéses. Nem igen várhatunk nagy eredményt a SSE futóitól.

Feledi, Nivelt, Simkó, Benkő és az ujonc Ujvári futásán kívül feltűntek a bányai levante Szolnoki testvérek és Zörgő jó futása.

reszkedelmi iskola tanulóit és a levante ifjúság részére.

III. Fél 10-kor csendes szentmise exhortációval a leánygimnázium, polgári fiú- és leány, valamint a főpébániahoz tartozó összes állami és bányai elemi iskolák tanulóit részére.

IV. Fél 11-kor plébániai nagy szentmise szentbeszéddel hívek részére.

## Főpébániai szentmisék új időrendje:

I. Fél 8-kor csendes szentmise evangéliummal magyarázattal a hívek részére.

II. Fél 9-kor csendes szentmise exhortációval a fiugimnázium és ke-

Nyomatott: „A MUNKA”-nyomdában, Sálgótarján.

V. Háromnegyed 12-kor csendes szentmise rövid allokúcióval.

Ez a sorrend március 28-án lépett érvénybe.

Starján m. város polg. mesteri hivatalától 3450/1943.

Parlagon heverő területek hasznosítása

## Az összes ingatlan tulajdonos közönségnek

### Helyben

A m. kir. Közellátásügyi Miniszter Ur 401 337/1943. sz. rendelete alapján felhívom, sziveskedjék gondoskodni arról, hogy a tulajdonát képező minden területet ami arra alkalmas, megműveltesse és az egyébként parlag földeken konyhakerüti velemények termeltesse.

A rendelet értelmében a parlag földek hatósági megműveléséről kell gondoskodni.

A rendelet különösen a közutak és iparvállalatok példátadó magatartását emeli ki.

A rendkívüli viszonyok parancsoló kötelességünk teszik, hogy mindenki a Haza szolgálatára legyen, mert minden munka a szebb és boldogabb magyar jövőt szolgálja. Hiszem, hogy t. Cím és a város közönsége a most közzétett rendelet hűségese végrehajtásával a Haza érdekeit készséggel szolgálja fogja.

Felkérem, hogy tett intézkedéseiről április hó 10-ig tájékoztatni szives legyen, mert a rendelet végrehajtásáról jelentést kell tennem.

Sálgótarján, 1943. március 22.

A polgármester helyett  
Dr. FIGUS  
főjegyző.

## Tartsuk be szigorúan a légvédelmi előírásokat.

Sálgótarján megyei város polgármesterétől.

## Felhívás!

üzemvezetői állás ajánlattevél utján való elnyerésére.

Sálgótarján m. város üzeménél (vízvezeték és szennyvízcsatorna üzem) az eddigi betöltés miniszteri megsemmisítése folytán egy üzemvezetői állás betöltésére.

Az üzemvezetőt a képviselőtestület választja és köti meg vele a szerződést.

Üzemvezetői lehetőségek mérnök vagy felsőipariskolát végzett illetőleg ezen a téren már gyakorlati ismeretekkel rendelkező egyén nyerhet alkalmazást.

Gépészmérnök, vagy a felsőipariskolán gépészeti képesítést nyert ajánlkozó előnyben részesül.

Az ajánlatokhoz a következő okmányokat kell csatolni:

1. Magyar állampolgárságot igazoló bizonyítványt,

2. új keletű hatósági erkölcsi bizonyítványt,

3. az ajánlkozó születési anyakönyvi kivonatát és mindazon származási okmányokat, amelyekből megállapítható, hogy ajánlkozó az 1939. IV. t. c. és az 1941. XV. t. c. szempontból zsidónak nem tekinthető.

4. Szellemi és testi épiséget, közszolgálatra való alkalmasságot igazoló új keletű hatósági tisztiorvosi bizonyítványt,

5. az e'ört képzettséget és egyéb ismereteket igazoló okmányokat,

6. az eddigi szolgálatot, illetve foglalkozást igazoló okmányokat,

7. az ajánlkozó katonai szolgálatára vonatkozó igazolást.

Mir közszolgálatban álló ajánlkozók személyi körülményeiket törzskönyvi lapjukkal igazolhatják, azt azonban, hogy ajánlkozóval szemben az 1939. IV. t. c. 5. §-ában foglalt kizáró ok nem forog fenn, minden ajánlkozó eredeti okmányokkal tartozik igazolni és ajánlatukkal szolgálati uton tartoznak benyújtani.

Hadirokantak, tűzharcosok, a vétezi rend tagjai, ugyancsak az ország gyárpénztársait folytató katonai műveletek során, valamint a keleti harcokban szerzett érdemeikért katonai kitüntetésben, sorbakiűi előléptetésben, vagy dícsérő elismerésben részesültek, egyenlő feltételek fennforogása esetén előnyben részesülnek. Ezek okmányokkal igazolandók.

Az üzemszabályzat a hivatalos órák alatt a város főjegyzőjénél megtekinthető.

Az ajánlatokban a fizetési igény és a szolgálati jogviszony időtartama is feltüntetendő.

A szabályszerűen felszerelt és felbélyegzett ajánlatokat Sálgótarján m. város iktatóhivatalában 1943. évi május hó 1. napjának déli 12 óráig kell benyújtani.

A hiánysan felszerelt, vagy elkécsve beadott ajánlatokat figyelembe nem veszem.

A képviselőtestület fenntartja magának a jogot, hogy az ajánlatok számára való tekintet nélkül meg nem felelő ajánlkozó hiányában az állás ily módon való betöltésétől eltekintsen.

Sálgótarján, 1943. márc. 29.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

IRDESSEN!

A MUNKA

POLITIKAI HÉTILAPBAN!

Eladó a Luby parcellán egy családi ház mely áll 1 szoba, előszoba, konyha, élektamra, gyümölcsös és kút. Cím a kiadóban.

## IGMANDI KERESZŐVIZ

minőségű gyógyvíz

MAGYARORSZÁG LEGELSŐ KÁVÉKONZERVGYÁRA A HUNGÁRIA ÁLTAL 25 SZÁZALÉK VALÓDI SZEMESKÁVÉ TARTALOMMAL GYÁRIOTT

## „HON” KÁVÉKONZERV

A LEGNÉPSZERÜBB ÉS A LEGJOBB.  
KÉRJE MINDENÜTT!

VÉZÉRKÉPVISELET:

MAYER SÁNDOR, KÁLMÁN  
KERESKEDELMI VÁLLALAT  
SÁLGÓTARJÁN.

Nyomdatulajdonos: Végő Kálmán.